V. Hæc autem asserui ad pœnitendum in corpore et anima, et qualiter oportet mundari eam; cumque sumpserit tale certamen, tunc nuntia spiritus adsunt, et incipit discernere etiam ægritudines animales quæ accedunt et per proprias voluptates. Tunc siquidem erit participatio spiritus cum sensu, per custodiam mandatorum quæ ei tradidit; et docet eum curare omnem languorem propriæ animæ, unumquodque eorum discernens, et permistione accepta in corpore, naturalium ac reliquorum quæ sunt peculiariter ei extra corpus a capite usque ad pedes, propriam voluntatem permistam habens in illis, et oculis quidem terminum ut recte et confidenter conspiciatur, nihil ultra peregrinum gerentes. Deinde ut aures audiant in pace, nec oblectentur amplius obrectationem ac contumelias spirituales audire; sed potius, ut omnium correctionem et miserationem incessuram præ omni desiderenter possessione, quoniam in illis ægrotabat prius. Deinde rursus ut linguam propriam doceat sancti-

tatem, quoniam hujusmodi languor insederat ei dudum, ut quibus ægrotabat, ex ipsis semper aliquid loqueretur, tradens linguæ promenda organo, utpote exstanti sibi. Hic ergo languor abundantius magnificatus est illi in hoc membro quod est lingua. Unde et Jacobus apostolus testificatur: *Si quis videatur religiosus esse, non refrenans propriam linguam, semetipsum fallit, et hujus religio casus est*⁹². Idemque ibi ait: *Et lingua perca est, maculans totum corpus*⁹³; et alia multa quæ non possum adjicere cuncta. Quod si prævaluerint sensum sumere ab spiritu, ipse prius sanctificabitur: tandem perscrutans sermones, tradet quidem propriæ linguæ, sed nihil habentes pravum. Aut anima voluntarium, per quæ verbum Salomonis impletur dicentis: *Mei sermones dicti sunt a Deo, non est in illis aliquid pravum atque perplexum*⁹⁴. Ita rursus in alio loco ait: *Lingua sapientium sana*⁹⁵; et alia quam plurima.

VI. Deinde iterum manuum motus intra se erant aliquando motæ, in quibus non oportebat animæ voluptatibus; sed nunc ei spiritus terminat sensum, ut in sanctitate, in orationibus et misericordiis moveantur, hujusmodique operantur. Quin etiam in his illud eloquium completur orationum causa prolatum: *Elevatio manuum mearum, sacrificium vespertinum*⁹⁶. Idem alibi Salomon: *Et quia manus fortium ditantur*⁹⁷. Sicque postmodum ut ipsam escam ventris et potam emendet, etiamsi ad satietatem eis utatur; aut si aliquando illis animæ voluptas paululum in desideriis fuerit, considerans quod nonnulli in satietate escæ vel potus demonibus obtemperarint, de quibus Spiritus per David ait: *Superbo oculo inimitabili corde, cum hoc non edebam*⁹⁸. Nam et ibi si iterum Domini inquisierint sanctitatem, spiritus rursus terminat eis eadem sanctitatem, ut moderate et sufficienter ad sustinendum utantur, et ultra non habeant in eo concupiscentiam aut voluptatem. Sicque eloquium Pauli complebitur dicentis: *Sive comeditis, sive bibitis, est quid aliud facitis, omnia in gloriam Dei facite*. Deinde et his quæ per cogitationem coitus subvertitur, rursus sensus ab spiritu doctus, discretionem tribuit motibus eorum in supradictis tribus modis, et innititur ad sanctificationem, auxiliarem spiritum habens. Extinguitur etiam motus ille per virtutem spiritus pacificantis totum corpus, et perimentis totum illum motum. Hoc est verum eloquium quod a Paulo prædictum est: *Sanctificantes membra vestra quæ sunt super terram: fornicationem, immunditiam, concupiscentiam etiam*⁹⁹; et quæ deinceps. Sic denuo pedes, qui fieri aliquando non erant habentes incolumem gressum,

⁹¹ I Cor. ix, 27. ⁹² Ephes. v, 18. ⁹³ Luc. xxi, 54. ⁹⁴ I Cor. ix, 27. ⁹⁵ Jac. i, 26. ⁹⁶ Jac. iii, 5, 6. ⁹⁷ Prov. viii, 8. ⁹⁸ Prov. xii, 18. ⁹⁹ Psal. cxi, 2. ¹⁰⁰ Prov. x, 4. ¹⁰¹ Psal. c, 5. ¹⁰² I Cor. x, 15. ¹⁰³ Coloss. iii, 5.

(14) Reor autem, etc. Citatur hic locus ab auctore G. arce incerto *De verbis seniorum*, libell. v, § 1, interpretate Pelagio S. R. E. diacono. Exstat vero lib. v. *De Vitiis Patrum*, p. m. 456.

cundum Deum ambulabant : hos iterum seni sub spiritus fuerit voluntate, ad pergendum rare operibus optimis cogit, ut immutatum fiat sub spiritus potestate. Sed æstimo quod habitatio jam acceperit etiam in hoc partem lam spiritualis corporis, quam acceptura erat urrectione justorum.

Hæc vero dixi propter animæ ægritudines surpant perinistionem inter naturalia corporum inde anima movetur in illis, sectatrix effalignorum spirituum, ut operentur in membra etiam prædixi, quod habeat proprie etiam iscretionem horum. Nam superbia, languor isdem corporis : jactantia vero, ægritudo est ra corpus : item inflatio, odium, invidia, ira pusillanimitas, impatientia quoque ac relinutæ horum. Quod si vero crediderit se Deo corde; tunc benignus Deus tribuit ei epirmentitæ, et testificatur illi ut de unoquoque ire pœniteat. Propter quæ adversarii prohibeam tentantes usurpare sibi, nec sinunt pœ. Qui si sustinerit, obediens, hortantem se me ad pœnitendum; Creator quoque illius, itionis visceribus motus supra labores ejus in egestatibus corporeis, id est jejuniis is, in vigiliis, in meditationibus multis, in Dei, ac precibus largis, vel in abdicationibus anis, in humilitate, in paupertate spiritus; in s cunctis sustentem Deus benignus aspiet considerans, et patientiam ejus in tenta- C perdurantem miserans, adjuvabit eumf.

EPISTOLA II.

AD ARSINOITAM.

ntonius omnibus dilectissimis qui sunt in ite et in parochia ejus, vel qui cum illis, in io salutem.

versos vos paratos abire ad Deum, saluto in io, charissimi, a minore usque ad maximum, masculis usque ad feminas. O filii Israelitæ, dum sensualem vestram exstantiam. Vere a, filioli, grandis vobis in generatione vestra ssio. Decebat quippe vos propter eum qui ionem vestri fecit, nequaquam fatigari cer, donec vosmetipsos offerretis sacrificium r'omni sanctimonia, sine qua nemo poterit D itare Deum. Nam pro certo, charissimi, maest vobis istud, ut percontemini de cognisensualis exstantiæ, in qua non est masculus femina, sed substantia tantum immortalis t, habens quidem principium, finem vero quam : debitumque vobis erat cognoscere de ommodo omnino deciderit in tantam humiliet confusionem eximiam, quæ pertransions nibus vobis advenit.

igitur quando substantia immortalis existit onsolvenda corporibus, hanc ob causam Deus nilipp. II, 6, 7. ¹ Isa. LIII, 5. ² I Cor. I, 27.

De salutari. Cl. Toutteus dissert. III Cyrill. quidem minima necessarium existimarim.

A eandem plagam aspiciens irremediabilem effectam, et quia magnificata esset vehementer, per suam indulgentiam, visitationem eorum faciens propter propriam bonitatem, post aliquantum temporis legem posuit eis, unde et operatus est per Mosem præbendo legem. Et Moses quidem fundavit eis veritatis domum, curare volens eandem validam plagam; sed perficere nequivit ædificium domus. Insuper autem et omnis sanctorum chorus collectus in unum, petit Patris bonitatem de salutari (15) nostro, ut calcaret in terris pro nostra cunctorum salute, ipso utpote exstante nostro magno et fideli pontifice ac medico vero, qui solus sanare posset hanc enormem plagam. Unde et voluntate Patris exinanivit semetipsum propria gloria, Deusque existens, formam servi assumpsit¹, tradens se propter nostra peccata. Et delicta quidem nostra humiliaverunt eum, sed livore ejus nos omnes sanati sumus².

III. Quamobrem, dilectissimi filiioli in Domino, scire vos volo quod pro nostra stultitia elegit stulta³, et pro nostra infirmitate fornam infirmitatis assumpsit: ob quam nostram pauperiem effectus est pauper, et ob nostram mortem figuram induit mortis. Ergo quia in his omnibus sustinuit propter nos, vere dico, dilectissimi in Domino, quia non debemus dare somnum oculis nostris, neque palpebris nostris dormitationem⁴, postulantes ac perurgentes Dei Patris inæstimabilem bonitatem, usquequo egrediatur nobiscum, et in hoc requiem habeamus adventus Jesu atque virtutis, ut obsequamur sanctis qui nos excolere festinant, tempore negligentiam nostræ alteritatem animorum dantes ei, ad juvandum nos in tempore tribulationis nostræ: tunc enim seminans pariter cum metente gaudebit.

IV. Nosse etiam vos cupio, filioli, quam plurimum dolorem meum quem habeo pro vobis, aspiciens grandem illam confusionem quæ super universos advenit, et considerans multum illum laborem sanctorum omnium atque genitum quem emittunt pro vobis semper ad Deum, cernentes laborem proprii Conditoris, omnesque malitias parvipendentes, nec non et decipulas diaboli et angelorum ejus insidiantium, juges ad perditionem nostram. Quoniam etenim portio eorum in infernum habet ire, idcirco et illi volunt nostrum quoque studium una secum atrahere. Vere igitur, charissimi in Domino, sicut prudentibus loquor⁵, ut cognoscatis cunctas Opificis nostri dispensationes pro nobis factas, quæ et visitationem nostri faciunt per manifesta et occulta præconia. Nos sumus rationabiles nuncupati; sed gerimus irrationabilem sensum, dum ignoramus occultas calliditates et artes diaboli multiformes, quæ sint, qualesque noscantur. Quando enim compererint conari nos confusionem nostram cognoscere, et quod quæramus modum efficaciam illorum, operantes in nobis; et non tantum ut non obedia-

¹ Psal. cxxxii, 4. ² I Cor. x, 15.

num. 23, pag. clvi, legendum monet de Salvatore.

tum suum. Universa autem A et tenebrosa domo. Quam enim ob causam disserem vobis, sive masculi, sive fe- derationis eorum, et juxta ia ex uno sunt omnes. Pro- in proximum peccaverit, ; et qui male fecerit pro- it malum. Itidem qui bene

hoc facit; sin vero quis ire potuerit in Deum, vel i reficere queat? Quis vero aliquando, aut quis bene- opus habeat benedictione ionorare illum, ut ipse ho- uis est qui valeat exaltare tur? Quamobrem dum su- orpore isto, alieno invita- B unum membrum, totum corpus movetur cum eo et patitur¹⁴. Alienatorum vero membrorum corporis quæ proprio non sunt capiti sociata, sed fœditati dedita, propter proprias libidinum passiones; irremediabilis eorum effecta est plaga, quia oblivionem acceperunt principii atque finis. In quo et creaturarum genitor, visceribus motus pro plaga nostra quæ sanari non poterat nisi per solam ipsius bonitatem, misit Unigenitum nobis, ut per servitutem nostram, servitutis assumeret formam, traderetque se pro peccatis nostris. Et peccata quidem nostra humiliaverunt eum, sed *livore ejus nos omnes sanati sumus*¹⁵. Illic congregavit nos ex omnibus regioibus, usquequo resurrectionem cordium nostrorum de terra faceret, docens cunctos nos unius esse substantiæ et membra alterutrum. Propterea debemus diligere vehementer, quia quicumque dilexerit proximum, diligit animam propriam.

mei, quæso vos ut non la- i invicem diligentes; sed iduti, et facite illud altare, i deliberationem vestram, structum relinquite in con- i manus cordis vestri ad agendorum: et precamini m invisibilem et magnum æliis comedit altare¹¹ et ersique sacerdotes Baalim, erationes adversæ, timeant , quemadmodum Eliæ pro- bitis vestigium hominis in n imbrem, quod est Para- . Dilectissimi mei nati in sanctissimi, non opus est trorum vocabula transitu- charitatem quam habeo in as corporalis, sed spiritua- ti, in hoc et repleor quod t in tempore isto. Sermo x, ac non æstimetis per- im. Quod est ergo obse- tantum operationem exsi- edam cooperans vobis. Cer- *fferre hostiam Deo*¹², con- i vobis virtuti et requiem ita est universo sanctorum rimo habitanti in hac lutea

et tenebrosa domo. Quam enim ob causam disserem vobis, nisi ut requiem exhiberem? Unde et obsecro, ut quia omnes creati sumus unius substantiæ invisibilis et initium habentis sine fine, unice diligamus alterutrum; quotquot enim cognoverint semetipsos, cognoscent quod unius substantiæ immortalis existant.

IX. Scire quoque vos volo, quod Jesus Christus Dominus noster ipse Patris verus est sensus, in quo omnis plenitudo totius naturæ rationalis effecta est, eorum maxime qui sunt imagini ejus conformes effecti, caput totius creaturæ et corpus Ecclesiæ. Nam et idcirco nos omnes *membra sumus in alterutrum et corpus Christi*¹³: *Nec potest dicere caput pedibus: Non vobis habeo opus; sed si patitur unum membrum, totum corpus movetur cum eo et patitur*¹⁴. Alienatorum vero membrorum corporis quæ proprio non sunt capiti sociata, sed fœditati dedita, propter proprias libidinum passiones; irremediabilis eorum effecta est plaga, quia oblivionem acceperunt principii atque finis. In quo et creaturarum genitor, visceribus motus pro plaga nostra quæ sanari non poterat nisi per solam ipsius bonitatem, misit Unigenitum nobis, ut per servitutem nostram, servitutis assumeret formam, traderetque se pro peccatis nostris. Et peccata quidem nostra humiliaverunt eum, sed *livore ejus nos omnes sanati sumus*¹⁵. Illic congregavit nos ex omnibus regioibus, usquequo resurrectionem cordium nostrorum de terra faceret, docens cunctos nos unius esse substantiæ et membra alterutrum. Propterea debemus diligere vehementer, quia quicumque dilexerit proximum, diligit animam propriam.

X. Et hic sermo manifestus sit vobis, charissimi nati in Domino, filii Israelitæ sancti, qui parastis vosmetipsos ad Deum ire, offerre vosmetipsos hostiam Deo in omni sanctitate, quoniam nec potest hæreditatem capere quispiam sine sanctitate. Aut nunquid ignoratis, dilectissimi, quod adversarii virtutis veritati semper insidiantur? Et idcirco, charissimi, observate ne detis oculis somnum, aut dormitationem palpebris¹⁶, proclamantes ad proprium Conditorum die ac nocte, si forte regrediatur vobis adiutorium ab Excelso, quo protegente, sint corda vestra et cogitationes in Christo. Nam vere, o filii, in domo sumus latronis inhabitantes, et in vinculis mortis exstantius vincti. Pro certo etiam dico vobis, quod nostra negligentia et humiliatio, extranea commotio, non nobis solis est detrimento, sed angelis labor existit, et omnibus sanctis in Christo Jesu, quia nondum usque requieverunt propter nos. Vere, nati mei, hæc nostra humiliatio, illis omnibus tristitia est, sicut iterum salus et gloriatio nostra, lætificationem eis ac requiem omnibus præbet, ut autem cognoscatis quia benignitas Patris non cessat, a quo motio facta est, beneficiis

1. cxxxiii, 2. ¹¹ III Reg. xviii, 58 seqq. ¹² Rom. xii, 1. ¹³ I Cor xii, 27. liii, 5. ¹⁴ Psal. cxxxii, 4.

nius malitiis eorum aut hortamentis quæ disseminant in cordibus nostris, sed et ne quam plurimi nostrorum proflentur studia eorum : ipsi quoque cognoscentes indulgentiam Conditoris, quod mors his fiat in terris, illis vero sit præparatum hæreditare gehennam propter negligentiam suam...

V. Scire autem vos volo, filii, quod non desino obsecrans pro vobis Deum nocte ac die, ut ipse aperiat oculos cordis vestri ad providendum crebrius occultam malignitatem illorum, quam per singula super nos effundunt in isto nunc tempore. Quæso etiam ut concedat vobis scientiæ cor, ac discretionis spiritum præstet, ut possitis offerre proprium cor, hostiam sanctam in conspectu Patris in multa sanctitate, et sine querela. Vere enim, filii, invident nobis per omnem horam in suo maligno consilio et persecutione quam plurima et malitia sua, necnon et spiritibus erroris sive cogitationibus blasphemis, infidelitatibus nostris quoque quæ seminantur ab ipsis in cordibus, ac doloribus multis, quæ irrogant nobis per omnem horam; animi etiam defectionibus, in quibus per singula labeficere animum non desistunt; in universis quoque iracundiis suis et obrectationibus, quas docent nos habere, et adversus alterutrum; et ut justificemus nosmetipsos in iis quæ facinus, et condemnationem quæ seminatur ab ipsis in mentibus nostris, etiam cum existimus singulares; cumque faciunt nos proximum judicare, nec tamen ipso exstante nobiscum: præsumptionibus siquidem quas ingerunt cordibus nostris, in superbia duri cordis exstantes, et invicem spernentes, amaritudinem habentes; omni hora vituperantes alterutrum, et non nosmetipsos; opinantes laborem nostrum ex propria constare virtute, iudices existentes manifestorum, totum intra domum nostram immutante latrone; et in iurgiis atque simultatibus adversusque alterutrum affectibus, donec sermonem proprium constare faciamus, ut pareamus in conspectu nostro justificati, animositatem nobis præbentes ac facientes studia quæ tamen impossibile est geri: intempestive enim facientes nos resolveri, ob id quod sumus ex illo, quod emolumenti est nobis? Propter quæ ridere nos faciunt tempore fletus, et flere in tempore risus: et ut semel atque simpliciter dixerim, transponunt semper e recta via in aliiis quam plurimis erroribus, per omnia nos ipsos sibi in famulos redegerunt, quorum tempus non est in propatulo fieri modo. Cum vero his omnibus corda nostra repleverint, et inebriati fuerimus illis; tunc indulget Deus, quandiu gerit malitia nostra; ac de reliquo visitationem nostri faciens resolutione gravissimi corporis hujus relinquentibus illud, tunc maligna opera quæ gerebamus male, revelat nobis in corpore pœnæ exposito quod induti fuerimus per indulgentiam Conditoris: tunc etiam *fiunt novissima nostra prioribus*^a. Propter quod nolite affligi obse-

crantes benignitatem Patris, ut semper possitis habere vobiscum adiutorium ejus, doceatque vos cognitionem sui, qui se bene habet.

VI. Vere etenim dico vobis, nati mei, quia vas istud in quo sumus inhabitantes, in perditionem nobis existit, et domus est plena bellis. Pro certo, filii, dico vobis quod omnis homo illectus in voluptatibus suis, et prostratus a cogitationibus propriis, complexusque a maligno, seminavit in corde: qui congaudet eis, et recipit sensu veluti inæstistentia sacramenta, in eo quod agit justitiam metipsum. Hujusmodi anima coexistit malis spiritibus, consiliatrix in malum: corpus quoque illius, custodia est horrendorum quæ occultat in semetipso. Prævalent autem adversus hujusmodi, quoniam non traduxit eos coram omnibus. At nequid et ipsi nescitis quod non hujusmodi captiva habeant, quas nos cognoscentes procul dubio sapimus? Cæterum et si quæsieris, non invenies peccatum eorum nec iniquitatem corporaliter manifestam. Corpus enim est animæ recipiens malignitatem eorum: quam cum suscepit, tunc si velit, in propatulo punit per corpus istud in quo sumus inhabitantes. Nunc itaque, filii, non demus ei locum ullum, alioquin nobismet Dei excitabimus ira, et illi permiscentur in donibus nostris irridentes nos; quoniam hoc noverunt quod perditionis est nostræ, quæ tamen et ipsa de proximo consistit, sicut et vita de prope. Quis enim unquam Deum aspexit et videns congauderet ei de re tanta apud semetipsum, ne forte aufugeret eum, sed ut adjudicaret etiam velut habitanti in hoc pondere tanto? aut quis aliquando aspexit diabolum oppugnantem nos, et prohibentem beneficia adipisci, adversantem nobis et stantem in loco corporali secreto, ut prævidens fingeret ab ipso? Sed illi quidem habitant in occulto, nos autem propalamus eos per studia meliora.

VII. Quoniam igitur ex uno Creatore sunt secundum sensualem exstantiam eorum, in figurâ vero eos a Deo, et multa diversitas est in illis ob diversas operationes ipsorum, idcirco autem hæc nomina adjecta sunt istis, propter univocitatem eorum operationem: ideo et nunc quidam ipsorum vocantur archangeli, alii sedes, et dominationes, et potestates, et cherubim. Hæc autem eis nomina sunt addita, pro eo quod Conditoris proprii eas obierunt voluntatem. Item ob crimen aliorum malorum, necessarium fuit nominari etiam istos, propter malignas adinventiones ipsorum, diabolum et Satanam. Porro alii nuncupati sunt dæmones spiritusque maligni, etiam mundi, status erroris, principes quoque sæculi hujus, alique complures in eis adversitates existunt. Rursum vero et qui obviaverunt illis in gravissimo corpore isto in quo et sumus inhabitantes, et ipsi etiam nuncupati sunt quidam patriarchæ, alii vero prophætæ et reges ac sacerdotes, nonnulli iudices et apostoli, atque alii multi electi esse-

^a Luc. 21, 26.

eti propter egregium motum suum. Universa autem A et tenebrosa domo. Quam enim ob causam dissere-
 liræ nomina adscita sunt eis, sive masculi, sive fe-
 minæ, ob diversitates operationis eorum, et juxta
 principatum ipsorum, quia ex uno sunt omnes. Pro-
 pterea ergo quicumque in proximum peccaverit,
 in semetipsum delinquit; et qui male fecerit pro-
 ximo, semetipsum efficit malum. Itidem qui bene
 fecerit proximo, sibi met hoc facit; sin vero quis
 erit qui aliquando peccare potuerit in Deum, vel
 quis est qui eum unquam reficere queat? Quis vero
 erat qui ei ministraverit aliquando, aut quis bene-
 dicat eum unquam, ut opus habeat benedictione
 ejus? Quis enim potuit honorare illum, ut ipse ho-
 norandus existit? vel quis est qui valeat exaltare
 eum sicut excelsus habetur? Quamobrem dum su-
 mus vestiti gravissimo corpore isto, alieno invita-
 B mento suscitemus Deum in nobis, ut hoc agentes
 commendemus illam circa nos honorum viscerum
 essentiam. Non autem simus nosmetipsos amantes,
 sin minus, illorum inconstantis portionis erimus.
 Nam qui cognoverit semetipsum, universos cogno-
 vit. Ideo et scriptum est: *Qui vocavit ex nihilo, ut
 essent cuncta*⁹. Hoc autem dicentes, significant de
 sensuali natura, quæ occulta est in hoc corruptibili
 corpore, exstante in principio, increpanda ab eo.
 Aut qui potuerit diligere semetipsum, nihilominus
 diliget omnes.

VIII. Charissimi filii mei, quæro vos ut non la-
 boretis, neque fatigemini invicem diligentes; sed
 tollite corpus quo estis induti, et facite illud altare,
 ponentes desuper omnem deliberationem vestram,
 omnemque malignum instructum relinquite in con-
 spectu Domini. Extollite manus cordis vestri ad
 eum¹⁰; id est sensus agendorum: et precamini
 Deum ut donet vobis illum invisibilem et magnum
 ignem, qui descendens cœlitus comedat altare¹¹ et
 omnia quæ in eo; universique sacerdotes Baalim,
 qui quidem existunt operationes adversæ, timeant
 fugientes a facie vestra, quemadmodum Eliæ pro-
 phetæ. Tunc demum videbitis vestigium hominis in
 mari adducens specialem imbrem, quod est Para-
 cleti Spiritus consolatio. Dilectissimi mei nati in
 Domino, filii Israelitæ sanctissimi, non opus est
 beatificari corporum nostrorum vocabula transitura;
 nec enim ignoratis charitatem quam habeo in
 vobis, quia non est charitas corporalis, sed spiritua-
 lis et amans Deum. Dilecti, in hoc et repleor quod
 beatitudo vobis facta sit in tempore isto. Sermo
 igitur vobis existat iudex, ac non æstimetis per-
 fectum vestrum institutum. Quod est ergo obse-
 quium Dei, nostram in tantum operationem existi-
 stere? Sed est virtus quædam cooperans vobis. Cer-
 tantes itaque vos ipsos offerre hostiam Deo¹², con-
 tinue præbete cooperanti vobis virtuti et requiem
 Christi Jesu, quoniam unita est universo sanctorum
 choro, sed et mihi deterrimo habitanti in hac lutea

et tenebrosa domo. Quam enim ob causam dissere-
 rem vobis, nisi ut requiem exhiberem? Unde et
 obsecro, ut quia omnes creati sumus unius substan-
 tiæ invisibilis et initium habentis sine fine, unice
 diligamus alterutrum; quotquot enim cognoverint
 semetipsos, cognoscent quod unius substantiæ im-
 mortalis existant.

IX. Scire quoque vos volo, quod Jesus Christus
 Dominus noster ipse Patris verus est sensus, in quo
 omnis plenitudo totius naturæ rationalis effecta
 est, eorum maxime qui sunt imagini ejus conformes
 effecti, caput totius creaturæ et corpus Eccle-
 siæ. Nam et idcirco nos omnes *membra sumus in
 alterutrum et corpus Christi*¹³: *Nec potest dicere
 caput pedibus: Non vobis habeo opus; sed si patitur
 unum membrum, totum corpus movetur cum eo et
 patitur*¹⁴. Alienatorum vero membrorum corporis
 quæ proprio non sunt capiti sociata, sed sæditati
 dedita, propter proprias libidinum passiones; irre-
 mediabilis eorum effecta est plaga, quia oblivionem
 acceperunt principii atque finis. In quo et creatu-
 rarum genitor, visceribus motus pro plaga nostra
 quæ sanari non poterat nisi per solam ipsius boni-
 tatem, misit Unigenitum nobis, ut per servitutum
 nostram, servitutis assumeret formam, traderetque
 se pro peccatis nostris. Et peccata quidem nostra
 humiliaverunt eum, sed *livore ejus nos omnes sanati
 sumus*¹⁵. Illic congregavit nos ex omnibus regioni-
 bus, usquequo resurrectionem cordium nostrorum
 de terra faceret, docens cunctos nos unius esse
 substantiæ et membra alterutrum. Propterea debemus
 diligere vehementer, quia quicumque dilexerit
 proximum, diliget animam propriam.

X. Et hic sermo manifestus sit vobis, charissimi
 nati in Domino, filii Israelitæ sancti, qui parastis
 vosmetipsos ad Deum ire, offerre vosmetipsos
 hostiam Deo in omni sanctitate, quoniam nec potest
 hæreditatem capere quisquam sine sanctitate. Aut
 nunquid ignoratis, dilectissimi, quod adversarii vir-
 tutis veritati semper insidiantur? Et idcirco, cha-
 rissimi, observate ne detis oculis somnum, aut dor-
 mitionem palpebris¹⁶, proclamantes ad proprium
 Conditorum die ac nocte, si forte regrediatur vobis
 adiutorium ab Excelso, quo protegente, sint corda
 vestra et cogitationes in Christo. Nam vere, o fi-
 lioli, in domo sumus latronis inhabitantes, et in
 vinculis mortis exstantus vincti. Pro certo etiam
 dico vobis, quod nostra negligentia et humiliatio,
 extranea commotio, non nobis solis est detrimento,
 sed angelis labor existit, et omnibus sanctis in
 Christo Jesu, quia nondum usque requieverunt
 propter nos. Vere, nati mei, hæc nostra humiliatio,
 illis omnibus tristitia est, sicut iterum salus et glo-
 riatio nostra, lætificationem eis ac requiem omni-
 bus præbet, ut autem cognoscatis quia benignitas
 Patris non cessat, a quo motio facta e-t, beneficiis

⁹ Sup. 1, 14. ¹⁰ Psal. cxxxiii, 2. ¹¹ Ill Reg. xviii, 58 seqq. ¹² Rom. xii, 1. ¹³ I Cor xiv, 27.
¹⁴ Ibid. 21, 26. ¹⁵ Isa. liii, 5. ¹⁶ Psal. cxxxi, 4.

fulciens semper usque in hodiernum, ut obnoxios A faceret nos propriæ morti, quoniam in nostra sumus potestate creati : unde et illi postulant pro nobis semper, sicut scriptum est : *Immittet se angelus Domini in circuitu timentium eum, et liberabit eos* ¹⁷.

XI. Ergo, filioli, scire vos volo, ex quo factus mundus usque nunc, universa quæcunque extra virtutem fuerunt, completa malitia ipsorum, et ipsi cognoscunt se inter filios esse diaboli reputatos, propterea quod conantur unicuique nostrumingere propriam voluntatem. Nam pro certo est, quod cum se noverit diabolus per superbiam et inanem gloriam cœlitus fuisse dejectum ; ideo et ille eos qui pervenerint in magnam mensuram, aggreditur, in primis artifices existentes per superbiam et inanem gloriam, ut sint adversum se alterutrum, scientes quod per ista segregent nos a Deo. Et quia noverunt quod qui dilexerint proximum, diligant Deum, ideo et illi cum sint virtutis inimici, proprium seminant fomitem simulationum in corde nostro, ut possideamus inimicitiam magnam adversus alterutrum, ne vel de longe proximo colloquamur. In totum vere, filioli, volo vos etiam istud cognoscere, esse quamplurimos qui sustinuerint maximum certamen in conversatione sanctissima ; sed indiscretio interferit eos. Vere, filioli, quia non est tantum mirandum si negligatis vosmetipsos, quantum si non discernentes proprium opus incidatis in mensuram diaboli, arbitantes quod jam vicini Dei sitis effecti ; et exspectantes fortem lucem, tenebris occupemini. *Quid enim omnino fuerat opus, ut præcingens se Jesus linteo ac ponens pelvim, inferiorum se lavaret pedes* ¹⁸ ? Sed exemplum istud effecit, significans de conversuris ad proprium illud supernumque principium : initium quippe motus superbia existit, quæ facta est in primis. Et ne si rursus post multa confoderis in corde tuo, et in tota anima tua, et in toto spiritu tuo, in tota etiam anima et corpore toto : non poteris hæreditatem capere regni Dei.

XII. Vere, filioli mei in Domino, quæso Creatorem meum die ac nocte, a quo et habeo spiritum commendatum, ut aperiat oculos cordis vestri ad cognoscendam dilectionem nostram a vobis, quam habeo erga vos, et ut pateant auditus animæ vestræ ad conspiciendam confusionem propriam. Quisquis etenim cognoverit dedecus suum, hic demum requiret et electam gloriam suam. Et quicumque cognoverit propriam mortem, iste iterum cognoscat etiam suam æternam vitam. *Quasi prudentibus loquor* ¹⁹, vere filioli, quia timeo ne forte famem nos comprehendat in via, et in loco quo poteramus divites fieri si velimus. Volebam autem videre vos ad faciem in corpore, sed jam exspecto tempus quod est prope, in quo possimus ex ipso nos con-

tuitu alterutrum pervidere ; cum aufergerit dolor tristitia ac gemitus ²⁰, cumque super caput exultatio exsisterit universorum. Erant et alia multa quæ velim dicere ; sed si dedero occasionem sapienti sapientior erit ²¹. Saluto omnes desideratis mos meus et natos in Domino, per nonnem.

EPISTOLA III.

I. Scitis gratiam Domini nostri Jesu Christi, quod propter nos pauper factus est cum dives esset, et nos paupertate illius ditaremur ²² ; servitus enim illius liberavit nos, et infirmitas ejus constituit nos validos. Stultitia illius nos sapientes effecit, si tantum iterum, per mortem propriam, resurrectionem faciat nostram, ut in hac possimus vocem magnam elevare dicentes : *Tametsi novimus secundum carnem, sed creatura est in Christo nova* ²³. Vere, charissimi in Domino, dico vobis quod juxta manum verbi libertatis in qua cuncti liberi sumus effecti, alia habeo multa quæ dicam vobis ; sed non est hunc tempus dicendi modo. Saluto interim vos omnes, charissimi mei nati in Domino, filii hereditatis sancti, secundum vestram sensualem existatiam. Vere, inquam, decebat vobis quasi propinquum proprio Conditori, ad inquirendam salutem animarum vestrarum per testamentariam legem, licet propter multitudinem malitias et malignitatis distractionem ac libidinum voluptates refrixerit testamentaria illa lex, animæque vestræ sensus officio obstruunt ; et idcirco nequaquam potueritis animas vestras sensualem et gloriosam essentiam propter mortem qua corruerunt. Ideoque scriptum est in Scriptura divina, quod *sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificabuntur* ²⁴. Ergo ipse est vita totius rationabilis naturæ, creatæ in ipso secundum effigiem imaginis ejus. Ipse etiam existit sensus verus Patris. Sed imago quidem Genitoris intelligibilis est, quæ assumpta est. Præter illam tamen vobis accidit malitia, in qua et universi mortui sunt, extra naturam siquidem est substantiæ sensualem Deo. Ergo omnibus, inquit, extra naturam etiam acquisivimus domum tenebrosam ac præliis plenum. Et in hoc testificamur vobis, quod totius rigoris scientia deficit a nobis. Ob quam etiam causam aspiciens genitor noster Deus infirmitatem nostram, quod impossibile simus effecti gestare veritatem ; ex quo hujus rei gratia bonitate propria remissionem facere creaturarum suarum per ministerium sanctorum.

II. Obsecro vos universos in Domino, charissimi, ut intelligatis quæ scribo vobis. Quia non dilectionem corporalem habeo in vos, sed charitatem spiritus culturæ Dei. Preparare vosmetipsos ad Conditorem vestrum ire. *Scindite corda vestra, et detestamini vestimenta vestra* ²⁵. Et scitote quid possimus restituere Domino pro cunctis donationibus quæ del nobis, quique et usque et hic in ista habitatione

¹⁷ Psal. xxxiii, 8. ¹⁸ Joan. xiii, 4, 5. ¹⁹ I Cor. x, 15. ²⁰ Apoc. xxi, 4. ²¹ Prov. ix, 9. ²² II Cor. viii, 9. ²³ II Cor. v, 16, 17. ²⁴ I Cor. xv, 22. ²⁵ Joel ii, 13.

riam nostri facit, propter immensam bonitatem et infinitam dilectionem non faciens nocendum peccata nostra : qui et solem usque ministrare nobis in tenebrosa domo, lunam ac sidera cuncta jubens deservire vanitati uræ, propter corporum constabillationem, alias virtutes multas nobis ministrare præfecit, quas e vidimus corporis oculo. Quid ergo dicemus in aliquo boni fraudemur ab eo quod ipse non nobis? Nunquid patriarchæ non passi sunt nobis, aut sacerdotes non docuerunt nos? Nunquid prophetæ pro nobis mortui non sunt, aut apopercutionem non sustinuerunt pro nobis? Quid Filius Dei dilectus non pro nobis omnibus natus est? Ob quæ universa debemus et ipsi prope ad pergendum in omni sanctitate ad pro-n Conditorum : qui cernens creaturam non curare plagam quæ facta fuerit Judæis, providelicet membris, Pater ipse creaturarum, in infirmitatem sensus eorum, est motus visus circa eos, et secundum multam dilectionem non pepercit unigenito Filio suo, sed ob non omnium salutem tradidit eum propter nostram salutem. Et iniquitates quidem nostræ humiliaverunt, livore autem ejus nos omnes sanati sumus. Hic congregavit nos ex omnibus regionibus virtutis suæ, donec illam sensus nostri resurrectionem efficeret, docens nos alterutrum existere bra.

Docet idcirco universis vobis properantibus proprium Conditorum, exercere habitudines non ac sensus officia ad agnoscendam dignitatem, malique discrimen, ut sciatis omnes illas Jesu rationes quas ille proprio dedit affectu, similis factus per omnia excepto peccato. Promultam vero malitiam nostram distractionem, malitiæ et gravedinem inconstantia nostræ, s est adventus ejus, quibusdam quidem stultitiis vero scandalum; alteri parti emolumentumque aliis sapientia et virtus; porro aliis rectio et vita. Hoc quoque manifestum sit vobis quod adventus illius factus sit omni mundo jun. Ecce enim, ait, veniunt dies, dicit Dominus; nos scient me a minimo usque ad maximum eorum et auditum faciam usque ad extremum terræ; me os obstruatur, et subditus fiat omnis mundo: Quia cum cognovissent Deum, non ut rem proprium glorificaverunt; et id propter diam suam, per quam nec potuerunt capere gratiam ejus. Sed unusquisque nostrum vendidit ipsum propriis voluptatibus in mala, et ipsis dictus est. Ob quæ ipse Jesus exinanivit se sum a gloria, formam servi accipiens, ut servitus nos liberaret. Stulti fuimus, et in via nostra facinus gessimus. Assumpsit ille ha-

bitus stultitiæ, ut nos faceret sapientes. Inopes eramus, et in paupertate nostra omnis defecerat vigor a nobis. Item ille ob hæc assumpsit inopie formam, ut paupertate sua nos in omni sapientia et intellectu ditaret. Non solum autem hæc, sed insuper et infirmitatis nostræ figuram assumpsit, ut propria infirmitate nos robustos efficeret, obediens factus Patri in omnibus usque ad mortem, mortem autem crucis: ut in sua morte et humilitate illam cunctorum resurrectionem efficeret, eumque destrueret qui mortis habebat imperium, hoc est diabolus. Igitur si pro certo liberabimus nosmetipsos in ejus adventum, profecto inveniemur discipuli Jesu, et divinæ hæreditatis instituemur hæredes.

IV. Charissimi in Domino, turbor vehementer et moveor in spiritu meo, quod nominibus amicitium sumus, et sanctorum schemata bajulamus in conspectu infidelium gloriantes. Sed metuo ne illud Pauli oraculum impleatur in nobis, quo ait: *Habentes formam pietatis, virtutem autem ejus negantes*. De charitate vero quam habeo in vos, oro pro vobis ad Deum, ut consideretis vitam vestram, et hæreditate capiat ea quæ non videntur; nam verum est, filioli, quod etiam si demus nos ipsos ex tota virtute inquirere Deum, nec sic quidem condigna gratia erit. Id enim inquirimus quod nostrum exsistit, et quod naturale est substantiæ nostræ. Vere etiam, charissimi in Domino, qui in omni sanctitate parastis vosmetipsos offerre hostiam Deo; quia nihil de his quæ expediebant celabimus vobis, sed perspicua facientes testificabimur ea quæ adversarii virtutis subripiant veritati. Hoc quoque cognoscite, scientes quod hic, *qui secundum carnem est, semper insectatur eum qui secundum spiritum*; et, *quod omnis quis voluerit pie vivere in Christo, persecutionem patitur*. Propter quod Jesus cognoscens tribulationes omnes ac tentamenta, veniens in mundo ad apostolos, et sciens quod per patientiam suam resolveret universam inimici virtutem, id est idololatriam, consolabatur dicens: *Vos tribulationem habetis in mundo; sed constantes estote, quia ego vici mundum*. Docebatque eos dicens: *Nolite timere mundum, quia omnes afflictiones mundi condignæ non sunt ad eam quæ expectatur gloriam*. Nam si eos qui ante vos fuerunt, prophetas insectati sunt, et vos persequentur; et si me oderunt, et vos oderint. Sed confidentes estote, quia vestra sapientia solvetis omnem inimici virtutem. De minutia vero verbi libertatis in qua liberati sumus, habeo alia multa dicere vobis: sed si dedero occasionem sapienti, sapientior erit. Opus tamen habemus consolari invicem exiguis quibusque sermonibus: quod si vere perspexerit mens, jam nequam egebit loquelæ corporalis mendacio.

V. Gaudeo autem in omnibus vobis, dilecti in

Rom. viii, 32. ¹⁷ Isa. lxxv, 5. ¹⁸ Hebr. iv, 15. ¹⁹ I Cor. i, 25. ²⁰ Jerem. xxxi, 34. ²¹ Rom. iii, 19. m. i, 21. ²² Philipp. ii, 7. ²³ ibid. 8. ²⁴ Rom. ii, 20; Tit. i, 16. ²⁵ Galat. iv, 29. ²⁶ II Tim. iii, 20. ²⁷ Joan. xvi, 32. ²⁸ Rom. viii, 18. ²⁹ Joan. xv, 20. ³⁰ Prov. ix, 9.

Diabolus etiam ob cordis sui superbiam è cœlo turbatus est. Vos ipsi, vos corrigite, et peccata vestra coram Deo et vestris maioribus confitemini, ut vos ipse exaltet, quia summus ille in cœlis est, et humiles a longe respicit. Eia nunc igitur, filii mei, decertamus secundum veram optimamque sapientiam, ne de nobis adimpleatur Scriptura illa : *Cor stulti in sinistru ejus*⁵⁵; sed ut de nobis dicatur : *Intellectus sapientis in dextra ejus*. Itemque illud Psalmistæ : *Manus tua deducet me, et dextera tua suscepit me*⁵⁶. Deus autem sit vobiscum omnibus. Amen.

SECTIO DUODECIMA.

De verecundia.

Sacræ asserunt Scriptura⁵⁷, duplicem esse verecundiam; una ex qua enascitur peccatum, altera vero ex qua enascitur gloria et gratia. Asserunt etiam inverecundum omnibus exosum despectumque esse; verecundus vero verecundia sua ad verecundiam elevatur. Verecundia ob contractum peccatum verusque pudor, est utilis verecundia; verecundia vero ex qua enascitur peccatum, est ea verecundia quæ impedit ne executioni mandentur Dei præcepta. Filii mei, cavete, ne operam injustitiæ navetis et oppressionibus ac judicio, nec cum effusore sanguinis ambuletis; sed omnium maxime munera acceptantem et exercentem usuras fugite, ne capiamini amore argenti, sicut illi : siquidem argenti amor multa suis amatoribus infert mala. Cavete ne propter verecundiam consentiatis, atque concurratis cum multitudine in dolum et fraudem. Cavete adhuc, ne propter verecundiam quod vestrum non est, concupiscatis. Odio ne habeas ætate propectas, et viduas, necnon pauperes parentibus orbatos; fuge tamen viduam fatuam, et pupillos cognitionis expertes. Cave omnino, ne litigiis capiaris, sed a contentionibus longe recedito. Cum muliere facta cave loquaris, aut cum reprobata, præsertim autem, quæ injuria afficit viros, quemadmodum de illa scriptum est. Ne te pudeat recedere ab illis qui pervagantur in plateis, ac per civitates et solitudines errant, quia plurimi hoc capti sunt laqueo. Sed revertamur nunc ad eam verecundiam, quæ gloriæ et gratiæ est plena. Ne te igitur facere pudeat quidquid est secundum voluntatem Dei, nec in opere veritatis celes te, nec Domini doctrinas ediscere aut verba sapientiæ verearis, aut tua sacerdoti tuo peccata aperire te pudeat. Principem, aut divitem immisericordem ne timeas, aut verearis potentem, vel tyrannum, peccatorem aut peperatorem iniquitatum. Verecundia ad aliquod peccatum perpetrandum ne seducaris aut iuducaris, ne illa te perducat ad pessimum supplicium : propter peccatum enim gloriæ vestimento exspoliatus est homo. Deus ergo scientiam vobis concedat, et induat sapientia gloriæ et intelligentiæ, ut exclamemus nos quoque dicentes : *Propter innocentiam*

*A meam suscepisti me, et confirmasti me in cœlo tuo in æternum*⁵⁸. Amen.

SECTIO DECIMA TERTIA.

De vana gloria.

Dicit propheta, fratres dilectissimi : *Pauperabilem non comedi*⁵⁹, *neque gloriam e hominum*⁶⁰. Et Dominus noster qui animarum commiseratione ducitur, in sacro libro dicit : *Væ vobis, si dixerint de vobis benedictiones et glorificent vos, et gloriam Dei non queratis* certemus igitur nos etiam ad mortem usque gloriæ obsistendo, ejusque pessimos absce-ramos, ne ad supplicium perducamur. Vanis cordibus nostris dominari assolet : cui vero nata est vana gloria, ad condemnationem et natus suppliciorum, ac sese in sacrificium præsidibus abyssi inferorum; similisque est qui aquam reponit ad suam sitim levandam i perforato. Fuge vanam gloriam : plures eni-ierunt causa illius; hominemque ad multum compulit labores, jejunia, preces, plures vigiliæ eturnas, eleemosynas multas coram hominibus gatas ac alia ejusmodi; quibus denique nihil consequitur nisi confusionem et opprobrium. Ergo fugiamus inanem gloriam, quia omnium hominis peior est. Si autem nulla exstat in vana gloria, ad magna ostentanda ne curam ne intereamus propterea, et multiplicibus ramis implicemur, quoniam diaboli inanis multi sunt nimis. At impensius multo inquire nitamur sanctorum gloriam eorumque pauperum ut suave illud comprehendamus Dei eloqui *Beati pauperes spiritus, quoniam ipsorum est regnum cælorum*⁶¹.

SECTIO DECIMA QUARTA.

De gloria et patientia.

Dicit Dominus noster Jesus Christus in sacro Evangelio : *In patientia vestra lucrabimini gloriâ vestras*⁶². Necnon : *Qui sustinerit usque in finem hoc salvus erit*⁶³. Quanto magis ergo in veritate laborandum et sustinerendum erit, ut ea quæ vobis in cœlis parata sunt consequamur? Antequam ad sanguinis effusionem pervenerimus, ne gloriamur; nullus enim artifex de opere suo antequam absolvatur, gloriatur, sed artificio jam perfecto enim ambulaverimus secundum veritatem, et dilexerimus odio nos habentes, et quod vobis fieri volumus, alteri non fecerimus, et amaverimus pacem humilitatem jam sumus consecuti. Si superbi cordis odio habuerimus, jam inimicos amplexamur nostro. Si benedixerimus maledicentibus, jam frenum imposuimus oribus nostris. Si miserimus charitatem, jam optimum præstitimus tum, vicimus tedium, multiloquium et odium proximum. Cum hæc omnia compleverit homo, gloriatur, ut ille qui tota die est operatus, j

⁵⁵ Eccle. x, 2. ⁵⁶ Psal. cxxxviii, 10. ⁵⁷ Eccli. iv, 25. ⁵⁸ Psal. xl, 13. ⁵⁹ Dan. x, 3. ⁶⁰ Jac. xvii, 16. ⁶¹ Joan. v, 44. ⁶² Matth. v, 3. ⁶³ Luc. xxi, 19. ⁶⁴ Matth. x, 22; xxi, 13.